

Số: /BC- UBND

Hải Dương, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện một số chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ của tỉnh Hải Dương.**

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHẾ ĐỘ ƯU ĐÃI ĐỐI VỚI NGƯỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG VÀ THÂN NHÂN CỦA NGƯỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG, NGƯỜI HƯỞNG TRỢ CẤP THỜ CÚNG LIỆT SĨ

#### 1. Công tác hướng dẫn thực hiện

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 04/2012/UBTVQH13 ngày 16/7/2012 và Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ; Thông tư số 101/2018/TT-BTC ngày 14/11/2018 của Bộ Tài chính; Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 của Bộ Tài chính; hằng năm Sở Lao động Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định phê duyệt đối tượng, kinh phí thăm tặng quà các gia đình người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên Đán và nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ; tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung.

- Mức thực hiện thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ nhân dịp lễ, tết: *Có Phụ lục 01 chi tiết kèm theo.*

- Mức kinh phí đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung: *Có Phụ lục 02 và Phụ lục 03 chi tiết kèm theo.*

Hằng năm, Sở Lao động Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), trong đó có hoạt động thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ đồng thời hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để hỗ trợ kinh phí đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung.

Trên cơ sở báo cáo kết quả tổ chức thực hiện của các địa phương, hằng năm Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp tình hình triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), nhân

dịp Tết Nguyên Đán, triển khai thực hiện việc điều dưỡng tập trung đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **2. Kết quả thực hiện**

a) Về thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ:

Tình hình thực hiện thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cụ thể như sau:

- Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7):

Năm 2018: thăm hỏi, động viên 61.813 suất quà đối với các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng; thăm hỏi, động viên 221 suất quà cho đối tượng khác, với kinh phí 18.579,4 triệu đồng; thăm hỏi, động viên đối với 05 đơn vị với kinh phí 21 triệu đồng.

Năm 2019: thăm hỏi, động viên 61.159 suất quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; thăm hỏi, động viên 74 suất quà cho đối tượng khác, với kinh phí 18.384,7 triệu đồng; thăm hỏi, động viên đối với 05 đơn vị với kinh phí 25 triệu đồng.

Năm 2020: thăm hỏi, động viên 60.857 suất quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; thăm hỏi, động viên 75 suất quà cho đối tượng khác, với kinh phí 30.466 triệu đồng; thăm hỏi, động viên đối với 06 đơn vị với kinh phí 30 triệu đồng.

Năm 2021: thăm hỏi, động viên 60.271 suất quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; thăm hỏi, động viên 75 suất quà cho đối tượng khác, với kinh phí 30.173 triệu đồng; thăm hỏi, động viên đối với 06 đơn vị với kinh phí 30 triệu đồng.

Năm 2022: thăm hỏi, động viên 59.785 suất quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; thăm hỏi, động viên 14 suất quà cho đối tượng khác, với kinh phí 50.831,25 triệu đồng; thăm hỏi, động viên đối với 06 đơn vị với kinh phí 36 triệu đồng.

- Tết Nguyên Đán:

Năm 2019: thăm hỏi, động viên 61.785 suất quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; thăm hỏi, động viên 137 suất quà cho đối tượng khác, với kinh phí 30.961 triệu đồng; thăm hỏi, động viên đối với 04 đơn vị với kinh phí 10 triệu đồng.

Năm 2020: thăm hỏi, động viên 61.276 suất quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng, tặng 143 suất quà cho đối tượng khác, với kinh phí 42.967,3 triệu đồng; thăm hỏi, động viên đối với 05 đơn vị với kinh phí 12,5 triệu đồng.

Năm 2021: thăm hỏi, động viên 61.159 suất quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; thăm hỏi, động viên 74 suất quà cho đối tượng khác, với kinh phí 18.384,7 triệu đồng; thăm hỏi, động viên đối với 05 đơn vị với kinh phí 25 triệu đồng.

Năm 2022: thăm hỏi, động viên 59.762 suất quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; thăm hỏi, động viên 153 suất quà cho đối tượng khác, với kinh phí 41.916,4 triệu đồng; thăm hỏi, động viên đối với 05 đơn vị với kinh phí 12,5 triệu đồng.

Năm 2023: thăm hỏi, động viên 59.342 suất quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; thăm hỏi, động viên 169 suất quà cho đối tượng khác, với kinh phí 47.565,1 triệu đồng; thăm hỏi, động viên đối với 05 đơn vị với kinh phí 12,5 triệu đồng.

b) Việc hỗ trợ thực hiện chế độ điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập trung:

- Tại cơ sở điều dưỡng trong tỉnh: Từ năm 2018 đến năm 2022 Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh Hải Dương đã thực hiện điều dưỡng phục hồi sức khỏe cho 16.739 người. Trong đó thời gian điều dưỡng tại Trung tâm là 04 ngày và đưa đi điều dưỡng tại tỉnh ngoài là 02 ngày.

Việc hỗ trợ tiền xe đưa đón người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng đi điều dưỡng trong tỉnh, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Stt	Năm	Số người được hỗ trợ	Tổng số tiền hỗ trợ
1	2018	4.079	652.819.000
2	2019	5.125	914.216.000
3	2020	3.285	699.369.000
4	2021	750	116.700.000
5	2022	3.500	578.965.769
	<b>Tổng</b>	<b>16.739</b>	<b>2.962.069.769</b>

Việc hỗ trợ tiền xe, nước uống, vé thăm quan, tiền ngủ cho người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng đi thăm quan tỉnh ngoài, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Stt	Năm	Số lượt đi điều dưỡng	Số tiền hỗ trợ
1	2018	4.079	2.194.260.000
2	2019	5.125	3.752.422.000
3	2020	3.285	2.087.303.000
4	2021	0	0
5	2022	3.500	2.646.765.936
	<b>Tổng</b>	<b>15.989</b>	<b>10.680.750.936</b>

- Hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng đi điều dưỡng tại các cơ sở điều dưỡng tỉnh ngoài: Hỗ trợ tiền xe đưa người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng đi điều dưỡng tại các cơ sở điều dưỡng tỉnh ngoài.

Đơn vị tính: Đồng

Stt	Năm	Số lượt đi điều dưỡng	Số tiền hỗ trợ
1	2018	591	164.520.000
2	2019	975	261.030.000
3	2020	1.159	291.770.000
4	2021	0	-
5	2022	879	359.830.000
<b>Tổng</b>		<b>3.604</b>	<b>1.077.150.000</b>

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Thuận lợi

Trong những năm qua, công tác chăm lo sức khỏe, đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp tỉnh Hải Dương quan tâm chỉ đạo, thực hiện và đạt được nhiều kết quả, đã góp phần ổn định chính trị, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

Việc thăm hỏi, động viên của tỉnh đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ nhân dịp lễ, tết hàng năm luôn được sự chỉ đạo sát sao, cụ thể của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối hợp có hiệu quả của các cấp ngành, địa phương và các cơ quan truyền thông.

Việc hỗ trợ chi phí điều dưỡng tập trung góp phần nâng cao tinh thần, sức khỏe cho người có công và thân nhân của người có công với cách mạng, tạo điều kiện để người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng được tiếp cận, sử dụng các dịch vụ xã hội đáp ứng với sự phát triển của xã hội trong thời kỳ đổi mới.

### 2. Khó khăn, hạn chế

Trong những năm qua, nhân dịp lễ, tết hàng năm, thực hiện chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy về việc thăm tặng quà đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các Quyết định phê duyệt đối tượng, kinh phí thăm tặng quà các gia đình người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên Đán và nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Về chi phí đưa đón, ăn, ở của đối tượng điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung được thực hiện theo Quyết định hoặc văn bản phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Như vậy, các nhiệm vụ nêu trên thực hiện qua nhiều bước, giảm tính chủ động của các cơ quan liên quan; các Quyết định phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ là Quyết định cá biệt, không phải là văn bản quy phạm pháp luật, chưa đảm bảo quy định.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

#### **1. Căn cứ pháp lý**

- Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

- Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng.

- Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

- Các Quyết định của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho một số đối tượng có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên Đán và nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Các Quyết định phê duyệt đối tượng, kinh phí thăm tặng quà các gia đình người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên Đán và nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Điều 171, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định Ngân sách địa phương thực hiện một số nhiệm vụ chi. Đối với khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5, khoản 6, khoản 8 Điều 171 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP: Đã có văn bản quy định hướng dẫn thực hiện hoặc căn cứ tình hình thực tế của từng địa phương, trên cơ sở dự án hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt hoặc cơ quan có thẩm quyền chưa có hướng dẫn, quy định về mức chi phí để thực hiện.

Do vậy, cần phải ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cụ thể về mức chi đối với nội dung tại Khoản 6, Khoản 7 để làm cơ sở tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

- Mức tặng quà thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ.

- Mức chi phí đưa đón, ăn, ở của đối tượng điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung.

#### **2. Căn cứ tình hình thực tiễn**

- Về việc thực hiện thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ nhân dịp lễ, tết hằng năm theo các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đối tượng, kinh phí thăm tặng quà các gia đình người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên Đán và nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); chi phí đưa đón, ăn, ở của đối tượng điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập trung được thực hiện theo các Quyết định hoặc văn bản phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương chưa ban hành Nghị quyết quy định mức chi thực hiện một số chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ của tỉnh Hải Dương.

Do vậy, đề nghị ban hành Nghị quyết Hội đồng nhân dân quy định Nghị quyết quy định mức chi thực hiện một số chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ của tỉnh Hải Dương với nội dung như sau:

### **2.1. Phạm vi điều chỉnh**

a) Quy định mức quà tặng thăm hỏi, động viên đối với: người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ.

Quy định mức quà tặng của Lãnh đạo tỉnh khi thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng đang nuôi dưỡng hoặc điều dưỡng tại cơ sở nuôi dưỡng hoặc điều dưỡng người có công với cách mạng.

b) Quy định chi phí mua bì thư, thiệp chúc Tết; mức chi phí đưa đón, ăn, ở của đối tượng điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập trung.

### **2.2. Đối tượng áp dụng**

2.2.1. Người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hằng tháng theo quy định tại điểm d, đ, e, g, h, i, k, m khoản 1, Điều 3 Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

2.2.2. Đối với tặng quà thăm hỏi, động viên ngoài đối tượng quy định tại khoản 1 Điều này thêm các đối tượng sau:

a) Đại diện thân nhân liệt sĩ, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

b) Các thương, bệnh binh cư trú tại tỉnh Hải Dương trước khi được tiếp nhận vào nuôi dưỡng, điều dưỡng ở Trung tâm điều dưỡng Thương binh Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh; Trung tâm điều dưỡng thương bệnh binh Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang; Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh Bắc Giang.

c) Người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng được Thường trực Tỉnh uỷ và Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phụ trách địa bàn thăm trực tiếp.

2.2.3. Đối với điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập trung ngoài đối tượng quy định tại khoản 1 Điều này thêm các đối tượng sau:

Người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hằng tháng theo quy định tại điểm a, b khoản 1, Điều 3 và khoản 5, Điều 16 Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

### **2.3. Nguyên tắc thực hiện**

2.3.1. Chế độ tặng quà thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ:

a) Mức quà tặng thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ quy định tại Nghị quyết này được tặng bằng tiền mặt, đối với trường hợp Lãnh đạo tỉnh thăm trực tiếp có thêm quà hiện vật (suất quà).

b) Người có công với cách mạng (kể cả người có công với cách mạng đang hưởng từ 02 loại trợ cấp ưu đãi trở lên) chỉ được nhận 01 suất quà của tỉnh.

c) Người có công với cách mạng đồng thời là đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân) được nhận thêm 01 suất quà/01 liệt sĩ.

d) Người có công với cách mạng, đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ chết, di chuyển chế độ trợ cấp đi tỉnh ngoài, được công nhận chế độ ưu đãi (mới) trong tháng cấp quà được nhận 01 suất quà.

2.3.2. Mức chi phí đưa đón, ăn, ở của đối tượng điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập trung.

Kinh phí được sử dụng để thanh toán cho đơn vị thực hiện cung cấp dịch vụ đưa đón ăn, ở của đối tượng đi điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập trung (không thanh toán trực tiếp cho đối tượng đi điều dưỡng phục hồi sức khỏe tập trung).

**2.4. Chế độ tặng quà thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ:**

2.4.1. Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7):

- a) Mức quà tặng thăm hỏi, động viên 600.000 đồng tặng:
- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng.
  - Đại diện thân nhân liệt sĩ, người đang hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).
  - Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B (kể cả người không hưởng trợ cấp hằng tháng).
  - Người có công giúp đỡ cách mạng.
  - Bệnh binh.
  - Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

- Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế bị địch bắt tù, đày.

- Các thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ cư trú tại tỉnh Hải Dương trước khi được tiếp nhận vào nuôi dưỡng, điều dưỡng ở: Trung tâm điều dưỡng Thương binh Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh; Trung tâm điều dưỡng thương bệnh binh Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang; Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh Bắc Giang; Trung tâm Nuôi dưỡng tâm thần người có công và Xã hội Hải Dương.

b) Mức quà tặng thăm hỏi, động viên 2.500.000 đồng (2.000.000 tiền mặt, 500.000 đồng quà hiện vật) tặng:

Người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng được Thường trực Tỉnh uỷ và Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phụ trách địa bàn thăm trực tiếp.

c) Mức quà tặng của Lãnh đạo tỉnh khi thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng đang nuôi dưỡng hoặc điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng Thương binh Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh; Trung tâm điều dưỡng thương bệnh binh Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang; Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh Bắc Giang; Trung tâm Nuôi dưỡng tâm thần người có công và Xã hội Hải Dương (đối tượng cư trú tại tỉnh Hải Dương trước khi được tiếp nhận vào nuôi dưỡng); Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh Hải Dương; Bệnh viện Quân y 7 (đối tượng cư trú tại tỉnh Hải Dương đến điều trị phục hồi sức khoẻ) là: 5.500.000 đồng (5.000.000 đồng tiền mặt và 500.000 đồng quà hiện vật).

d) Chi phí mua bì thư để quà tặng: mức chi theo thực tế, tối đa không quá 500 đồng/bì thư.

#### 2.4.2. Tết Nguyên Đán:

a) Mức quà tặng thăm hỏi, động viên 800.000 đồng tặng:

- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng.  
- Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động trong thời kỳ kháng chiến.

- Đại diện thân nhân liệt sĩ, người đang hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B (kể cả người không hưởng trợ cấp hàng tháng).

- Bệnh binh.

- Người có công giúp đỡ cách mạng.

- Người tham gia hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

- Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế bị địch bắt tù, đày.

- Các thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ cư trú tại tỉnh Hải Dương trước khi được tiếp nhận vào nuôi dưỡng, điều dưỡng ở: Trung tâm điều dưỡng Thương binh Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh; Trung tâm điều dưỡng thương bệnh



binh Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang; Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh Bắc Giang; Trung tâm Nuôi dưỡng tâm thần người có công và Xã hội Hải Dương.

b) Mức quà tặng thăm hỏi, động viên 2.500.000 đồng (2.000.000 đồng tiền mặt, 500.000 đồng quà hiện vật) tặng:

Người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng được Thường trực Tỉnh uỷ và Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phụ trách địa bàn thăm trực tiếp.

c) Mức quà tặng của Lãnh đạo tỉnh khi thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng đang nuôi dưỡng hoặc điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng Thương binh Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh; Trung tâm điều dưỡng thương bệnh binh Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang; Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh Bắc Giang; Trung tâm Nuôi dưỡng tâm thần người có công và Xã hội Hải Dương (đối tượng cư trú tại tỉnh Hải Dương trước khi được tiếp nhận vào nuôi dưỡng); Bệnh viện Quân y 7 (đối tượng cư trú tại tỉnh Hải Dương đến điều trị phục hồi sức khoẻ) là: 2.500.000 đồng (2.000.000 đồng tiền mặt và 500.000 đồng quà hiện vật).

d) Chi phí mua bì thư và thiệp chúc Tết: mức chi theo thực tế, tối đa không quá 3.000 đồng/bộ.

## **2.5. Mức chi phí đưa đón, ăn, ở của đối tượng điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung**

2.5.1. Mức chi phí đưa đón đối tượng đi điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung

a) Mức chi phí đưa đón đối tượng đi điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung trong tỉnh/đợt điều dưỡng: tối đa 300.000 đồng/người/đợt điều dưỡng phục hồi sức khoẻ.

b) Mức chi phí đưa đón đối tượng điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung ngoài tỉnh/đợt điều dưỡng: tối đa 500.000 đồng/người/đợt điều dưỡng phục hồi sức khoẻ.

c) Mức chi phí đưa đón đối tượng điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung kết hợp trong tỉnh và ngoài tỉnh/đợt điều dưỡng: tối đa 800.000 đồng/người/đợt điều dưỡng phục hồi sức khoẻ.

2.5.2. Chế độ hỗ trợ chi phí ăn, ở của đối tượng đi điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung

Trong trường hợp chi phí ăn, ở phát sinh cao hơn mức chi trong chế độ điều dưỡng phục hồi sức khoẻ từ nguồn ngân sách trung ương thì hỗ trợ phần chênh lệch cao hơn từ nguồn ngân sách địa phương trong phạm vi dự toán được giao hàng năm, cụ thể:

- Hỗ trợ đối với điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung ngoài tỉnh/đợt điều dưỡng: tối đa 1.500.000 đồng/người/đợt điều dưỡng phục hồi sức khoẻ.

- Hỗ trợ đối với điều dưỡng phục hồi sức khoẻ tập trung kết hợp trong tỉnh và ngoài tỉnh/đợt điều dưỡng: tối đa 300.000 đồng/người/đợt điều dưỡng phục hồi sức khoẻ.

## **2.6. Nguồn kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp đảm bảo xã hội được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện một số chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ của tỉnh Hải Dương trong thời gian qua và đề xuất thực hiện trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét./.

### ***Nơi nhận:***

- HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các Sở: Lao động TBXH, Tài chính, Tư pháp;
- Lưu: VT, KGVX. Lai (9)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Hùng**

**PHỤ LỤC 01**  
**BIỂU TỔNG HỢP MỨC QUÀ TẶNG NHÂN DỊP LỄ, TẾT**

(Kèm theo Báo cáo số /BC- UBND ngày / /2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

ĐVT: Triệu đồng

Stt	Năm	Quà đại trà			Quà cho gia đình cán bộ, chiến sĩ công tác ở hải đảo	Quà Lãnh đạo tỉnh thăm											
		Quà tiền mặt	Quà hiện vật	Cộng		Quà cá nhân									Quà tập thể		
						Thường trực tỉnh ủy thăm	Cộng	Ủy viên BTV Tỉnh ủy phụ trách địa bàn thăm	Cộng	Thương, bệnh binh được điều dưỡng ở được điều dưỡng ở tỉnh lân cận, NCC và thân nhân tại Trung tâm trong tỉnh	Cộng	Quà tiền mặt	Quà hiện vật	Cộng	Quà tiền mặt	Quà hiện vật	Cộng
<b>I</b>	<b>Ngày Thương binh- Liệt sĩ (27/7)</b>																
1	2018	0,3		0,3		2	0,2	2,2	1	0,2	1,2	0,5		0,5	5		5
2	2019	0,3	0	0,3		2	0,5	2,5	1	0,5	1,5	0,5		0,5	5		5
3	2020	0,3	0,2	0,5		2	0,5	2,5	1	0,5	1,5	0,3	0,2	0,5	5		5
4	2021	0,5		0,5		2	0,5	2,5	1	0,5	1,5	0,5		0,5	5		5
5	2022	0,85		0,85		2	0,5	2,5	2	0,5	2,5	1		1	5	1	6
<b>II</b>	<b>Tết Nguyên đán</b>																
1	2019	0,3	0,2	0,5	0,5	2	0,5	2,5	1	0,5	1,5	0,5		0,5	2	0,5	2,5
2	2020	0,4	0,3	0,7	0,5	2	0,5	2,5	1	0,5	1,5	0,4	0,3	0,7	2	0,5	2,5
3	2021	0,5	0,2	0,7	0,5	2	0,5	2,5	1	0,5	1,5	0,5	0,2	0,7	2	0,5	2,5
4	2022	0,7		0,7	0,5	2	0,5	2,5	1	0,5	1,5	1		1	2	0,5	2,5
5	2023	0,8		0,8	0,5	2	0,5	2,5	2	0,5	2,5	1		1	2	0,5	2,5

**PHỤ LỤC SỐ 02****BIỂU TỔNG HỢP HỖ TRỢ ĐIỀU DƯỠNG TẬP TRUNG TẠI TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG NGƯỜI CÓ CÔNG HẢI DƯƠNG***(Kèm theo Báo cáo số /BC- UBND ngày / /2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)*

ĐVT: Đồng

STT	Năm	Hỗ trợ tiền xe			Hỗ trợ tiền phòng			Tổng cộng
		Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	
<b>1</b>	<b>Hỗ trợ xe đưa đón NCC đi điều dưỡng trong tỉnh</b>							
a	2018	4.079	160.044	652.819.000				652.819.000
b	2019	5.125	178.383	914.216.000				914.216.000
c	2020	3.285	212.898	699.369.000				699.369.000
d	2021	750	155.600	116.700.000				116.700.000
e	2022	3.500	165.419	578.965.769				578.965.769
	<b>Tổng</b>	<b>16.739</b>	<b>872.344</b>	<b>2.962.069.769</b>				<b>2.962.069.769</b>
<b>2</b>	<b>Hỗ trợ tiền xe, nước uống, vé thăm quan, tiền ngủ cho NCC đi thăm quan tỉnh ngoài</b>							-
a	2018	4.079	337.941	1.378.460.000	4.079	200.000	815.800.000	2.194.260.000
b	2019	5.125	432.180	2.214.922.000	5.125	300.000	1.537.500.000	3.752.422.000
c	2020	3.285	406.547	1.335.503.000	2.506	300.000	751.800.000	2.087.303.000
d	2021	0	0	-	0	0	0	0
e	2022	3.500	467.447	1.636.065.936	3.369	300.000	1.010.700.000	2.646.765.936
	<b>Tổng</b>	<b>15.989</b>	<b>1.644.115</b>	<b>6.564.950.936</b>	<b>15.079</b>	<b>1.100.000</b>	<b>4.115.800.000</b>	<b>10.680.750.936</b>

**PHỤ LỤC SỐ 03**  
**BIỂU TỔNG HỢP HỖ TRỢ ĐIỀU DƯỠNG TẬP TRUNG TỈNH NGOÀI**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC- UBND ngày / /2023 của Ủy ban  
nhân dân tỉnh)

ĐVT: Đồng

STT	Năm	Hỗ trợ tiền xe		
		Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	2018	591	278.376	164.520.000
2	2019	975	267.723	261.030.000
3	2020	1.159	251.743	291.770.000
4	2021	Không thực hiện do dịch Covid-19	0	0
5	2022	879	409.363	359.830.000
	<b>Tổng</b>	<b>3.604</b>	<b>1.207.205</b>	<b>1.077.150.000</b>